¹ Cant., VIII, 2. — ² Zach., IX, 17. — ³ Cant., V, 4. — ⁴ Bern., in *Epiph.*, serm. III, in fin. — ⁵ *Psal.* LXIX, 5. — ⁶ Bern., in *Cant.*, serm. LIV, prope fin. — ⁷ *Cant.*, V, 1. — ⁸ Bern., in *Cant.*, serm. XVIII, post med. — ⁹ *Cant.*, VII, 9. — ¹⁰ *Luc.*, X, 34. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XX, e. VIII, al. IV, n. 14. — ¹² *Joan.*, I, 17. — ¹³ *Ibid.* — ¹⁴ August., in *Joan.*, tract. III, n. 2. — ¹⁵ *Eccle.*, IX, 7. — ¹⁶ *Gen.*, XXVIII, 17. — ¹⁷ *Matth.*,

XXI, 13. — ¹⁸ *Isa.*, LX, 7. — ¹⁹ *Ezech.*, XLIII, 12. — ²⁰ *Psal.* XCII, 5. — ²¹ *Bar.*, III, 24. — ²² *Psal.* XXV, 8. — ²³ *Luc.*, XIX, 47. — ²⁴ Greg., in *Evang.*, hom. XXXIX, n. 6. — ²⁵ *II Tim.*, II, 4. — ²⁶ Hieron., ad *Nepotian.*, *Epist.* II, ante med. — ²⁷ *Matth.*, VII, 15. — ²⁸ Aug., in *Joan.*, tract. X, n. 6. — ²⁹ Gregor., in *Evang.*, hom. IV, n. 4.

(a) *Cæt. edit.* et. — (b) *Leg. incorruptionis.*

venditio in multis. Et ibi bene de hoc. Propter quod dicitur ¹ : « Executit manus ab omni munere. » Et ideo vendentes dictis modis merito ejecit Dominus de templo. Ait enim Christus ² : « Gratis accepistis, gratis date. » Exponit autem Gregorius istud de templo conscientie, ubi ait ³ : « Templum Dei est mens atque conscientia fidelium, quæ si cogitationes in læsionem proximi profert, quasi in specula latronum residet : nec est domus orationis, sed spelunca, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere. » Hec ille. (a) Sancta ergo Ecclesia et sancta conscientia prædicti vendentes et omentes sunt ejiciendi.

Collatio decimaquinta, III, 3.

Nisi quis fuerit natus denuo, non potest videre regnum Dei. In his verbis tria insinuantur : quorum primum est spiritualis regenerationis specifica qualitas, ibi : *Natus denuo*; secundum est hujus indicta necessitas, ibi : *Nisi*; tertium ejusdem finalis fructuositas, ibi : *Videre regnum Dei*.

Ait ergo : *Nisi quis natus fuerit denuo*, id est iterato, secundum Glossam, scilicet : *Ex aqua et Spiritu sancto*, infra eodem. Vel *denuo*, id est, desuper, ait Chrysostomus ⁴. Unde nota quod est nativitas multiplex : est enim una carnalis et calamitosa, quia cum pœna et cum originali culpa ⁵ : « Pereat dies in qua natus sum. » Et ⁶ : « Maledicta dies, in qua natus sum. » Item est alia vilis et vitiosa, quia cum culpa actuali, qua nascuntur peccatores ex diabolo : unde infra de talibus ⁷ : « Vos ex patre diabolo estis, » scilicet imitatione, ait Ambrosius. ⁸ « Qui peccat (b), ex diabolo. » ⁹ « Si nati fueritis, in maledictione nascemini. » Item est nativitas spiritualis et gratiosa, sicut (c) sacramento baptismali ab originalibus peccatis, de quo hic ; sive gratia pœnitentiæ ab actualibus et verbo fidei ¹⁰ : « Ego per Evangelium vos genui. » Et ¹¹ : « Omnis qui facit justitiam, ex Deo natus est. » Et ¹² : « Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili. » Item est nativitas cœlestis et gloriosa, non solum a culpa et concupiscentia,